BÁO CÁO

Tiến độ triển khai điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và một số nội dung xin

ý kiến UBND tỉnh thực hiện các bước tiếp theo

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 17/12/2025, Sở Tài chính có báo cáo số 770/BC-STC về tình hình

thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Thực hiện Thông báo số 725/TB-VP ngày 29/12/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Trung Hồ

tại buổi làm việc với đơn vị tư vấn báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Cuộc họp tổ chức vào ngày

24/12/2025 tại Hội trường C, Ủy ban nhân dân tỉnh).

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An

Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (gọi tắt điều chỉnh Quy hoạch

tỉnh) và xin ý kiến UBND tỉnh một số nội dung xin ý kiến thực hiện các bước tiếp

theo, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC TIẾP THU, CHỈNH SỬA

HOÀN THIỆN HỒ SƠ QUY HOẠCH TỈNH

1. Tổ chức lấy ý kiến các sở ban ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường

đặc khu và các đơn vị có liên quan:

Thời gian qua, Sở Tài chính khẩn trương thực hiện các nhóm công việc theo

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 23/9/2025 của

UBND tỉnh để hoàn thiện dự thảo các nội dung tại Quyết đinh số 1669/QĐ-UBND

ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh.

Qua công tác phối hợp đơn vị tư vấn có bước hỗ trợ tỉnh công việc đề xuất

tiếp thu, cập nhật các ý kiến của các Sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND các xã,

phường, đặc khu và các đơn vị có liên quan. Đến ngày 10/12/2025, dự thảo Báo

cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh (dự thảo sơ bộ lần 1) và Sở Tài chính tiếp tục có

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-STC An Giang, ngày       tháng 12 năm 2025

2

Công văn1 gửi lấy ý kiến các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu và

các đơn vị có liên quan để hoàn thiện nội dung dự thảo báo cáo.

Đến nay, Sở Tài chính nhận được 50/135 văn bản của các sở, ban ngành

tỉnh cấp và UBND các xã, phường, đặc khu, Trong đó: Có 31 đơn vị2 thống nhất

nội dung dự thảo báo cáo quy hoạch tỉnh và không có ý kiến góp ý;  Có 19 đơn

vị3 thống nhất nội dung dự thảo báo cáo quy hoạch tỉnh và có ý kiến góp ý. Trên

cơ sở đóng góp ý kiến của các Sở ban ngành cấp tỉnh và ý kiến chỉ đạo Phó Chủ

tịch Lê Trung Hồ tại cuộc họp ngày 24/12/2025, Sở Tài chính đã phối hợp với

đơn vị tư vấn rà soát thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 254/2025/QH15

ngày 11/12/2025 của Quốc hội4 để hoàn thiện nội dung định hướng sử dụng đất.

Đồng thời, Sở Tài chính có Công văn số 5093/SYC-THQH gửi các Sở ban ngành

cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu góp ý kiến đối với định hướng

chỉ tiêu sử dụng đất trong điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

Đồng thời, ngày 29/12/2025 Sở Tài chính có Công văn số 5098/STC-

THQH gửi các thành viên Tổ công tác điều chỉnh quy hoạch tỉnh (theo Quyết định

số 1127/QĐ-UBND ngày 18/9/2025) để góp ý nội dung điều chỉnh quy hoạch

tỉnh.

Ngày 30/12/2025 tại Hội trường UBND tỉnh, Sở Tài chính tổ chức họp5 với

các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu về góp ý kiến nội

dung phương án phát triển và điều chỉnh định hướng sử dụng đất của tỉnh thuộc

điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Qua buổi làm việc, Sở Tài chính ghi nhận, tiếp thu 16

đơn vị góp ý kiến mang tính chất chuyên sâu và cần thiết để tiếp tục hoàn thiện

nội dung điều chỉnh quy hoạch tỉnh.

2. Tổ chức làm việc trực tiếp tại các Sở đối với các lĩnh vực quan trọng

của tỉnh

Nhằm giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các lĩnh vực quan trọng

(Công Thương, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ) thuộc nội dung điều chỉnh

1 Công văn số 4513/STC-THQH ngày 11/12/2025 của Sở Tài chính về việc góp ý kiến đối với dự thảo Báo cáo điều chỉnh Quy

hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
2 Sở Dân tộc và Tôn giáo; Sở Nội vụ; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; UBND phường Long Phú; UBND

phường Vĩnh Tế; UBND xã An Biên; UBND xã Châu Thành; UBND xã Giang Thành; UBND xã Hoà Điền;

UBND xã Hoà Lạc; UBND xã Hội An; UBND xã Mỹ Hoà Hưng; UBND xã Nhơn Hội; UBND xã Óc Eo; UBND

xã Phú Hoà; UBND xã Sơn Kiên; UBND xã Vĩnh Thuận; UBND phường Tân Châu; UBND phường Chi Lăng;

UBND xã Bình Mỹ; UBND xã Vĩnh Bình; UBND xã Vĩnh Hậu; UBND xã Núi Cấm; UBND xã Vĩnh Thạnh

Trung; UBND xã Phú Tân; UBND xã Ô Lâm; UBND xã Hoà Hưng; UBND xã Ngọc Chúc; UBND xã Đông Thái;

UBND xã An Cư.
3 Sở Giáo dục và Đào tạo (góp ý 2 lần); Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Xây dựng; Sở

Du lịch; Sở Y tế; Sở Công Thương; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; UBND đặc khu Phú Quốc; UBND phường

Vĩnh Thông; UBND xã Bình An; UBND xã Chợ Mới; UBND xã Tây Phú; UBND phường Long Xuyên; UBND

phường Thới Sơn; UBND xã Vĩnh Xương; UBND xã Vĩnh Hoà; UBND xã Thoại Sơn; UBND xã Tân Thạnh.
4 Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai.
5 Thư mời số 235/TM-STC ngày 29/12/2025 của Sở Tài chính.

3

Quy hoạch tỉnh, Sở Tài chính đã phối hợp đơn vị tư vấn có Thông báo6 đăng ký

lịch làm việc với các Sở để rà soát, thu thập số liệu và đánh giá, phân tích các nội

dung còn thiết sót trong báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Qua buổi làm việc

ngày 15-16/12/2025 với các Sở, đơn vị tư vấn đã tiếp cận các số liệu còn thiết sót,

tiếp thu các ý kiến chuyên sâu các lĩnh vực của các Sở và hoàn thiện nội dung dự

thảo báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh. Chiều ngày 30/12/2025, Sở Tài chính

phối hợp đơn vị tư vấn làm việc với Sở Xây dựng, để rà soát, thu thập số liệu và

đánh giá, phân tích các nội dung lĩnh vực đô thị nông thôn và các nội dung khác

thuộc Sở Xây dựng quản lý.

3. Tổ chức khảo sát thực tế

Thực hiện Công văn số 1339/UBND-TH ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh

về việc chuẩn bị nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; Từ ngày 22 - 24/10/2025, Sở Tài chính đã hỗ trợ

đơn vị tư vấn tổ chức các buổi làm việc với các sở, ban, ngành để rà soát, trao đổi

thông tin phục vụ công tác điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

Ngày 16/11/2025, thực hiện theo chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh tại văn

bản số 7899/VP-TH ngày 12/11/2025, Sở Tài chính có Thông báo số 106/TB-

STC gửi đơn vị tư vấn tổ chức khảo sát thực tế tại đặc khu Phú Quốc và Báo cáo

kết quả khảo sát và trọng tâm, định hướng phát triển Đặc khu Phú Quốc trong

điều chỉnh Quy hoạch tỉnh tại cuộc họp vào lúc 17h00 ngày 17/11/2025 tại địa

điểm UBND đặc khu Phú Quốc.

Ngày 19/12/2025, Sở Tài chính phối hợp các Sở Công thương, Sở Xây

dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường và đơn vị tư vấn tổ chức khảo sát thực địa

tại Cụm Công nghiệp Chợ Vàm. Qua buổi khảo sát, Đoàn khảo sát đã ghi nhận

những khó khăn, vướng mắc về vị trí, quy mô, hệ thống xử lý nước, mở rộng

đường dẫn vào cụm công nghiệp và tổng hợp, đề xuất nội dung này vào điều chỉnh

Quy hoạch tỉnh.

4. Tổ chức mời chuyên gia phản biện

Ngày 22/12/2025, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh7 mời Tiến sỹ khoa

học – Kiến trúc sư Ngô Viết Nam Sơn và Phó Giáo sư – Tiến sỹ Bùi Văn Huyền

tham gia phản biện khoa học đối với dự thảo báo cáo điều chỉnh Quy hoạch tỉnh

An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

6 Thông báo số 140/TB-STC ngày 13/12/2025 của Sở Tài chính về lịch làm việc với các Sở về nội dung điều chỉnh

Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
7 Văn bản số 2266/UBND-TH, 2267/UBND-TH ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh.

4

II. MỘT SỐ VẤN ĐỀ BÁO CÁO VÀ MỘT SỐ NỘI DUNG XIN Ý

KIẾN UBND TỈNH ĐỂ THỰC HIỆN CÁC BƯỚC TIẾP THEO

Thực hiện theo các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh8, đến

thời điểm hiện nay, Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các xã, phường, đặc khu và đơn vị tư vấn hỗ trợ công tác lập điều chỉnh

quy hoạch hoàn thành các nội dung theo thông báo kết luận tại các cuộc họp9 do

lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì.

Để đảm bảo tiếp tục hoàn thiện các nội dung điều chỉnh quy hoạch tỉnh,

đồng thời đồng bộ các quy hoạch cấp trên thuộc hệ thống quy hoạch quốc gia

(Viện Chiến lược và Chính sách Kinh tế - Tài chính, Bộ Tài chính đang hoàn thiện

điều chỉnh quy hoạch vùng Đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2021-2030), Sở

Tài chính xin ý kiến UBND tỉnh xem xét như sau:

1. Thực hiện lấy ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các

tỉnh liền kề10, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh theo quy định tại điểm b Khoản 4

Điều 56 Luật Quy hoạch số 112/2025/QH15 đã được Quốc hội thông qua ngày

10/12/2025.

2. Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ cử thành viên Hội đồng thẩm định

điều chỉnh quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c Khoản 10 Điều 56 Luật Quy

hoạch số 112/2025/QH15 đã được Quốc hội thông qua ngày 10/12/2025.

(Dự thảo các văn bản đính kèm)

3. Bên cạnh việc lấy ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân

các tỉnh liền kề nêu trên, Sở Tài chính xin ý kiến UBND tỉnh về các nội dung tiếp

theo về báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Đăng ký lịch thông qua các nội dung

điều chỉnh quy hoạch tỉnh).

4. Song song với các nội dung tiến độ công việc báo cáo nêu trên, Sở Tài

chính sẽ tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn, các Sở, ban, ngành, UBND các xã,

phường, đặc khu tiếp tục rà soát, hoàn thiện các nội dung tiếp theo thực hiện điều

chỉnh quy hoạch tỉnh.

Trên đây là tiến độ triển khai điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ

8 Thông báo của Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, gồm các Thông báo: số 191/TB-VP ngày 15/9/2025, số 288/TB-

VP ngày 15/10/2025, số 360/TB-VP ngày 08/11/2025, số 473/TB-VP ngày 10/12/2025, số 725/TB-VP ngày

29/12/2025
9 Thư mời số 174/TM-UBND ngày 08/9/2025; Thư mời số 208/TM-UBND ngày 18/9/2025; Thư mời số 384/TM-

UBND ngày 14/11/2025; Thư mời số 496/TM-UBND ngày 23/12/2025
10 Sở Tài chính xin văn bản ký và đóng dấu (số lương 30 bộ) để gửi trực tiếp các Bộ, cơ quan ngang bộ.

5

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và một số nội dung xin ý kiến UBND tỉnh

thực hiện các bước tiếp theo, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, THQH, pqhuy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Kiều Quyên

		2025-12-31T09:02:54+0700

		2025-12-31T10:24:47+0700
	Ngô Kiều Quyên

		2025-12-31T10:31:22+0700

		2025-12-31T10:31:22+0700

		2025-12-31T10:31:22+0700